
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
  

  
 PID: MFCRCXMSYT 

Č. j.: MF-24295/2022/48-3 
 

Praha 6. 9. 2022 
 
Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
 
Vážený pane, 
 
Ministerstvu financí byla dne 23. srpna 2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 
 

• Zavedlo vaše Ministerstvo opatření požadovaná směrnici Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení 
práva Unie? Pokud ano, k jakému datu?  
• Pokud ano, jaká konkrétní opatření byla přijata vašim Ministerstvem a jak konkrétně 
funguje Váš vnitřní oznamovací systém (zejména způsoby oznamování, způsob další 
komunikace s oznamovatelem, zavedená softwarová řešení)?  
• Jakým způsobem zajišťujete anonymitu oznamovatele (whistleblowera) dle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937?  
• Řešíte zavedení opatření dle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/1937 v rámci kapacity vlastních zaměstnanců a pracovníků, nebo jste na tuto 
činnost najali další (nové) zaměstnance či externí společnost?  
• Kolik zaměstnanců se činnosti související s dodržováním směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 zabývá a kolik hodin měsíčně touto činností 
stráví?  
• Jaké byly vaše náklady na zavedení opatření dle směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/1937? Jaké jsou měsíční náklady na fungování vnitřního 
oznamovacího systému dle této směrnice?  
• Kolik podnětů jste již v rámci vnitřního oznamovacího systému dle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 obdrželi? Byly všechny tyto podněty 
vyřešeny ke spokojenosti oznamovatelů? Máte informaci o tom, že by se někdo z 
oznamovatelů následně ještě obrátil na Ministerstvo spravedlnosti v rámci 
oznamovacího systému pro oznamovatele protiprávního jednání určeného veřejnosti?  
• Kolik oznámení bylo podáno na vašem Ministerstvu dle nařízení vlády č. 145/2015 
Sb., o opatřeních souvisejících s oznamováním podezření ze spáchání protiprávního 
jednání ve služebním úřadu? Kolik z nich bylo vyhodnoceno jako odůvodněných (tj. 
bylo navrženo opatření k nápravě)? V kolika případech bylo opatření k nápravě 
učiněno (realizováno)? Kolik bylo podáno trestních oznámení v návaznosti na 
informace obsažené v oznámeních? Prosíme o přehled oznámení za jednotlivé roky.  
 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Ministerstvo financí sděluje následující informace. 

Ministerstvo financí zavedlo ke dni  16. 12. 2021 vnitřní oznamovací systém ve smyslu 
směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 
o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále jen „směrnice“).  
Bližší informace jsou veřejně dostupné na internetových stránkách Ministerstva financí 
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/sluzby-verejnosti/prosetrovatel-mf-a-oznameni-
poruseni-pra. 
 
Vnitřní oznamovací systém je zcela anonymizován a přístup do něj mají pouze 
příslušné osoby. Komunikace s oznamovatelem je popsána na internetových 
stránkách Ministerstva financí. Ministerstvu financí nevznikly žádné náklady spojené 
se zavedením vnitřního oznamovacího systému ani náklady spojené s jeho 
standardním provozem. Na Ministerstvu financí vykonávají činnost příslušné osoby 
podle směrnice dvě státní zaměstnankyně. Vzhledem k tomu, že zajištění vnitřního 
oznamovacího systému dotčené zaměstnankyně vykonávají v rámci své běžné 
agendy, nevede Ministerstvo financí evidenci o počtu hodin, které zaměstnankyně 
výhradně touto činností stráví. 
 
Ministerstvo financí doposud neobdrželo žádné oznámení podle směrnice. Co se týče 
oznámení obdržených podle nařízení vlády č. 145/2015 Sb., o opatřeních souvisejících 
s oznamováním podezření ze spáchání protiprávního jednání ve služebním úřadu, 
požadované informace jsou uvedeny v následující tabulce: 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 k 23. 8. 
2022 

celkový počet oznámení 0 1 0 3 4 0 0 0 

z toho postoupeno orgánu činnému 
v trestním řízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 

z toho částečně důvodné/důvodné 
oznámení a přijato opatření 

0 0 0 1 0 0 0 0 

z toho nedůvodné oznámení 0 1 0 0 3 0 0 0 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/sluzby-verejnosti/prosetrovatel-mf-a-oznameni-poruseni-pra
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/sluzby-verejnosti/prosetrovatel-mf-a-oznameni-poruseni-pra

